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kan indebære livsvarig følelsesmæssig påvirk- 
ning af børn i familien. Politiinspektør Arne 
Wissing, Glostrup politi, refereres bl.a. for, at 
gentagelse af volden kan undgås, hvis den vol- 
delige part kommer i behandling. 

Regeringen fremlagde den 8. marts 2002 en 
handlingsplan til bekæmpelse af vold mod kvin- 
der med fokus på bl.a. støtte til ofrene og aktivi- 
teter rettet mod voldsudøverne. Som led i hand- 
lingsplanen er der igangsat et overordnet pro- 
jekt »Vold i familien«, hvori bl.a. indgår et del- 
projekt »Dialog mod vold«, som går ud på at 
etablere et frivilligt behandlingstilbud til volde- 
lige mænd. I projektet forsøger man også at ind- 
drage kvinder og børn i familiesamtaler efter be- 
hov. 

Samtidig har Direktoratet for Kriminalforsor- 
gen indført et såkaldt »Anger Management« 
program. Formålet med programmet er at lære 
deltagerne at styre deres vrede, så den ikke 
medfører voldlig adfærd. Der er i dag uddannet 
instruktører til at varetage undervisningen i 4 
lukkede fængsler, i de fleste åbne fængsler, i to 
afdelinger i Kriminalforsorgen i Frihed samt i 
arresthuset Københavns Fængsler. 

Endvidere arbejdes der for tiden som et led i 
udmøntningen af regeringens handlingsplan 
mod volds- og ungdomskriminalitet (»Stop vol- 
den«) på at etablere en forsøgsordning inden for 
et afgrænset geografisk område med en tilstræk- 
kelig stor målgruppe, hvor »Anger Manage- 
ment« programmet anvendes i forhold til unge 
voldsudøvere, som får en betinget dom. Erfarin- 
gerne fra denne forsøgsordning vil indgå i en 
nærmere vurdering af behovet af mulighederne 
for eventuelt at indføre vilkår om behandling for 
voldelig adfærd i forbindelse med betingede 
dom. 

I forbindelse med de igangværende forhand- 
linger om den kommende finansiering af krimi- 
nalforsorgen drøftes endvidere et nyt program 
specifikt rettet mod vold i familieforhold. 

I forlængelse af handlingsplanen til bekæm- 
pelse af vold mod kvinder blev der nedsat en 
projektgruppe med henblik på bl.a. at undersø- 
ge muligheden for eventuelt at indføre en ord- 
ning, hvor myndighederne får adgang til at fjer- 

ne voldsudøvere fra hjemmet -  den såkaldte 
Østrigsmodel, som også omtales i artiklen. Pro- 
jektgruppen forventes at afslutte sit arbejde i lø- 
bet af sommeren 2003, og regeringen vil herefter 
tage stilling til udformningen af et eventuelt lov- 
forslag på området. 

Spm. nr. S 3097 

Til justitsministeren (2/5 03) af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil regeringen overveje at indføre mulighed 
for, at Forbrugerrådet kan rejse gruppespørgs- 
mål?« 

Begrundelse 

I en aktuel sag har bankerne efter at have tabt en 
sag i Højesteret om opkrævning af gebyrer hos 
flere tusinde kunder nægtet at tilbagebetale ge- 
byrerne, men henviser kunderne til hver især at 
anlægge sag. Det rejser igen spørgsmålet om at 
åbne for, at Forbrugerrådet kan rejse gruppe- 
søgsmål f.eks. for bankkunderne. Spørgeren vil 
derfor gerne vide, hvilke overvejelser regerin- 
gen har om dette spørgsmål. 

Svar (8/5 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Regeringen er positivt indstillet over for at over- 
veje, om regler om gruppesøgsmål kunne være 
egnet til at forbedre borgernes og virksomheder- 
nes retsbeskyttelse. Indførelse af regler om grup- 
pesøgsmål i dansk ret forudsætter dog naturlig- 
vis, at der kan findes en afbalanceret løsning, 
der tager passende hensyn til forskellige grup- 
per i samfundet, herunder både til forbrugerne, 
erhvervslivet og det offentlige. 

Som svar på spørgsmålet tillader jeg mig i øv- 
rigt at henvise til vedlagte kopi af mit brev af 
dags dato til Forbrugerrådet. 


